АДМ1ШИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е
с. Краснотуранск

21.03.2024 jMo ^

О подготовке к пожароопасному весенне-летнему периоду 2024 года,
организации работы и тушение природных (ландшафтных) пожаров и охране и
заш;ите населенных пунктов и территорий Краснотуранского района от пожаров.
О создании рабочей группы и утверждении её состава для проведения
подготовительных работ по обеспечении, на территории района, мер пожарной
безопасности, и защип^енности, создания и организации работы патрульных,
патрульно-маневренных, маневренной и патрульно-контрольной групп в
пожароопасный период 2024 года.

В соответствии с требованиями : Федерального закона Российской Федерации
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». Федерального закона
Российской Федерации от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Федерального
закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", указанием СРЦ
МЧС России от 31.05.2017 № 11-9-5403 «О порядке создания групп», ст. 40, 43
Устава Краснотуранского района, в целях мониторинга, оперативного
реагирования, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных
с природными и техногенными пожарами на территории района в весеннее-летний
пожароопасный период 2024 года,

РЕШИЛИ:
1. Для создания условий для организации работы по профилактике возгораний

сухой растительности, принятия дополнительных мер по предупреждению
возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на
чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами
(загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных
видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний),
усиление работы с населением создать рабочую группу, (приложение 1)

2. Рабочей группе:
2.1 определить цели и задачи формируемым группам, порядок их применения;
2.2 сформировать перечень организаций (общественных объединений) и их
руководителей, с которыми организуется взаимодействие по выделению
технических средств и людей в создаваемые группы. Определить порядок создания

групп, их комплектование, оснащение техникой, имуществом, средствами
пожаротушения. Определить количество групп по видам (ПГ, ПМГ, МГ, КПГ) и их
составу с учетом географических особенностей, транспортной доступности и
расположения населенных пунктов (поселений), (приложение 2)
2.3 составить реестр групп, сформировать их обобщенный списочный состав,
провести учет техники, средства связи, видеонаблюдения и пожаротушения, в
соответствии с выписками из приказов организаций и учреждений участвующих в
выделении людей и технических средств для оснащения этих формирований,
осуществлять контроль по созданию и применению групп, готовит предложения по
эффективному применению групп, для маневрирования в случае ухудшения
пожароопасной обстановки, по социальной поддержке членов групп, правами
администрации органа местного самоуправления и руководителей организаций;
2.4 организовать освещение результатов работы групп в средствах массовой
информации муниципального образования. Г отовит предложения по
стимулированию участников групп.

3. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям предприятий и
организаций независимо от форм собственности организовать и провести
мероприятия:
3.1 разработать реестр групп в части касающегося, сформировать их списочный
состав, определить и провести проверку, учет техники, средств связи,
видеонаблюдения и пожаротушения, в соответствии с выписками из приказов
(распоряжений) организаций и учреждений (Приложение 3 и 3.1) участвующих в
выделении людей и технических средств для оснащения этих формирований,
осуществлять постоянный контроль за функционированием и эффективному
применению групп, для маневрирования, в соответствии с выписками из приказов
организаций и учреждений участвующих в выделении людей и технических
средств для оснащения этих формирований в случае ухудшения пожароопасной
обстановки, по социальной поддержке членов групп, правами администрации
органа местного самоуправления и руководителей организаций;
3.2 определить порядок оповещения, места сбора членов групп, с учетом мест их
проживания (работы и др.), время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее
время), места стоянки техники и хранения оборудования, разработать маршруты и
способы осуществления патрулирования (пешим и конным порядком,
автомобильным транспортом и др.). Корректировка маршрутов и способов
патрулирования осуществляется в соответствии с прогнозом складывающейся
обстановки, классов пожарной опасности на территории муниципального
образования, определяет режим патрулирования (календарная неделя, суточный ,
временные периоды - пример с 8.00 до 19.00);
3.3 своими нормативно-правовыми актами (далее НПА) утвердить составы
патрульно-маневренных групп сельского совета (предприятия, организации) для
патрулирования подведомственной территории, мониторинга обстановки,
связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов
растительности и принятию мер по их тушению, проведению работы с населением
по соблюдению правил пожарной безопасности (патрульно-маневренная группа
создается одна в каждом сельсовете, в составе группы должно быть не менее 5
человек с привлеченной техникой);
- своими НГТА утвердить патрульные группы населенных пунктов сельского совета
для патрулирования подведомственной территории, мониторинга обстановки.

связанной с природными пожарами (патрульная группа создается в каждом
населенном пункте сельсовета, в составе группы должно быть не менее 1 человека;
- при создании данных групп руководствоваться указанием СРЦ МЧС России от
31.05.2017 № 11-9-5403 «О порядке создания групп».
- НПА о создании данных групп представить через ЕДДС в администрацию района
22.03.2024 года;
3.4 Ответственность за создание и применение групп несут все руководители
органов местного самоуправления (муниципальных районов, населенных пунктов,
сельских поселений), учреждений и организаций, независимо от форм
собственности, определенных распорядительными документами субъекта
(муниципального образования).
4. -  Начальнику ЕДДС администрации Краснотуранского района (Тихонову Н.Н.)

В целях осуществления контроля за оперативной обстановкой, оперативного
управления силами и средствами по обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования (муниципального района) провести
проверки имеющейся в ЕДДС документации, алгоритмов действий, при
необходимости актуализировать имеющиеся документы и инструкции до
наступления пожароопасного сезона 2024г. Перед осуществлением дежурства с
заступающей дежурной сменой ЕДДС, ежедневно проводить инструктаж о
действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке обмена информацией.
5.-. Рекомендовать заместителю начальника ПСЧ-53 (Кривохижа П.С..):
- в целях недопущения перехода природного пожара на населенные пункты,
принимать меры по их защите;
- провести проверки наружного противопожарного водоснабжения района с
привлечением ОМСУ, МУП «Краснотуранское РМПП ЖКХ» до начала
наступления пожароопасного периода;
- провести тактические учения пожарных формирований с целью отработки
взаимодействия при тушении пожаров, проверить укомплектованность и
оснащенность пожарных формирований;
- информацию о выполненных мероприятиях представить в администрацию района
до 10.04.2024 года.
6.- Начальнику отдела сельского хозяйства и продовольственной безопасности
администрации района (Анашкин):
- до начала пожароопасного периода организовать проведение пожарно
тактических учений сельхозпроизводителей района по ликвидации очагов
природных пожаров;

- организовать работу по созданию патрульно-маневренных групп на весенний
период 2024 года во всех крупных хозяйствах района, актуализировать соглашения
о оперативном взаимодействии, в части организации профилактики пожаров и
оказания помощи при пожаротушении, с сельсоветами по территориальности;
- информацию о выполненных мероприятиях представить до 10.04.2024 года.
7.- Рекомендовать начальнику МО МВД России «Краснотуранский» (Хабаров
О.В.):
- отработать комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на
выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги;
8.-. Рекомендовать директору МУП «Краснотуранское РМПП ЖКХ» (Трусов):
- обеспечить исправность и готовность к эксплуатации подведомственных

источников наружного противопожарного водоснабжения;

- информацию о выполненных мероприятиях представить в администрацию
района и ПСЧ-53 до 10.04.2024 года.
9.- Рекомендовать жителям и гостям района:
- соблюдать нормы пожарной безопасности;
- с целью своевременного обнаружения и оперативного проведения работ по
тушению техногенных и природных пожаров, информацию незамедлительно
сообщать в пожарную часть по номеру «101», либо в ЕДДС по номеру «112».
10.- Информацию о выполнении мероприятий, с целью оперативного реагирования
на возникающие проблемные вопросы, предоставить на мое имя, через главного
специалиста ГО ЧС ПБ и AM района ( Банзимир Д.В.)
11.- Контроль за выполнением решения возложить на заместителя Главы района по
обеспечению жизнедеятельности района Е. Г. Вакенгут.
12.- Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации района
в сети Интернет;
13.- Решение вступает в силу с момента подписания.

председатель районной комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности  ̂ /  О.В. Ванева

приложение 1 к решению КЧС и ПБ
от «___ »_________ 2024г.

Состав рабочей группы:

№
п/п

Ф.И.О. Должность Место работы

1 Вакенгут Евгений
Г еннадьевич

Зам. главы района
по обеспечению
жизнедеятельности
района

Администрация
Краснотуранского района
Красноярского края

2 Кривохижа Петр
Сергеевич

И.О. нач. ПСЧ ПСЧ № 53 ФПС ГНС "6
отряд ГПС по
Красноярскому краю"

3 Кукарских Семен
Сергеевич

Зам.нач. полиции
по охране
общественного
порядка

МО МВД России
"Краснотуранский"

4 Плотников Алексей
Сергеевич

руководитель Районное подразделение
ПАО «МРСК Сибири»

5 Анашкин Юрий
Николаевич

Начальник отдел С/Х и
продовольственной
безопасности
администрации района

6 Седиков Александр
Сергеевич

начальник ОНД и ПР по
Краснотуранскому и
Идринскому районам

7 Харионовский Евгений
Николаевич

руководитель КГБУ "Краснотуранское
лесничество"

8 Круско Виталий
Сергеевич

Ст. мастер участка Идринский филиал
Минусинского «ДРСУ 10»

9 Банзимир Денис
Викторович

Гл. спец. ГО ЧС и
11Ь администрации

Администрация
Краснотуранского района
Красноярского края

приложение 2 к решению КЧС и ПБ
от «___ »_____  2024г.

Состав должностных ответственных лиц привлекаемых к разработке мероприятий
направленных на повышение противопожарной защищенности населения и
территорий Краснотуранского района, создание и функционирование групп

№
п/п

Ф.И.О. Должность Место работы

1 Климов Вадим
Витальевич

Г лава сельсовета Краснотуранский сельский
совет

2 Назирова Марина
Анатольевна

Г лава сельсовета Лебяженский сельский совет

3 Поленок Любовь
Ивановна

Г лава сельсовета Восточенский сельский
совет

4 Широченко Александр
Петрович

Г лава сельсовета Саянский сельский совет

5 Садовская Татьяна
Владимировна

Глава сельсовета Тубинский сельский совет

6 Гордиевский Александр
Г ригорьевич

Г лава сельсовета Новосыдинский сельский
совет

7 Кнауб Екатерина
Ивановна

Г лава сельсовета Беллыкский сельский совет

8 Патчик Любовь
Николаевна

Г лава сельсовета Кортузский сельский совет

9 Минакова Г алина
Степановна

Г лава сельсовета Салбинский сельский совет

10 Харионовский Евгений
Николаевич

руководитель КГБУ "Краснотуранское
лесничество"

11 Ковалев Вячеслав
Анатольевич

дознаватель иНД и 1LP по
Краснотуранскому и
Идринскому районам

12 Климкин Сергей
Александрович

Начальник КССКГКУ "Спасатель"

13 Крузко Виталий
Сергеевич

Ст. мастер участка Идринский филиал
Минусинского «ДРСУ 10»

14 Титинин Сергей
Федорович

председатель СНТ "Зелёный бор"

15 Анашкин Юрий
Николаевич

Начальник отдел С/Х и
продовольственной
безопасности
администрации района

16 Яковлев Михаил
Сергеевич

начальник
л. ±_______________

КГАУ «Лесопожарный
центр» отделение
«Краснотуранская НХС»

17 Антонов Алексей
Г еннадьевич

Инспектор
--------X _________________ -i_______________________________________________________

КГКУ «Лесная охрана»

18 Япаров Владимир председатель СНТ «Солнечная долина»

Наилович
19 Морозкин Николай

Алексеевич
Г ос. инспектор по ООПТ краевого значения

20 Трусов Владимир
Алексеевич

директор МУН КРМППЖКХ

21 Кравцов Виктор
Васильевич

директор МБУ «Центр отдыха
«Сосновый бор»:

П Р И М Е Р
АДМИНИСТРАЦИЯ_______________________ СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ или ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2024 с ._______________ №_-р

О создании патрульно-маневренной и патрульных групп

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», Указанием СРЦ МЧС
России от 31.05.2017 № 11-9-5403 «О порядке создания групп», решением
районной КЧС и ПБ от 29.03.2018 №7 «О создании групп», руководствуясь ст. _
Устава___________  сельсовета Краснотуранского района, в целях мониторинга,
оперативного реагирования, предотвращения возникновения чрезвычайных
ситуаций, связанных с природными пожарами на территории _____________
сельсовета в весеннее-летний пожароопасный период 2018 года,

1. Создать патрульно-маневренную группу ____________  сельсовета в
следующем составе:

- Глава с/с Минакова Г.С., № тел:______________________ ;
- Водитель с/с ФИО, № тел:______________________ ;
- Владелец трактора МТЗ (доброволец) ФИО, № тел:______________________ ;
- Владелец а/м УАЗ (доброволец) ФИО, № тел:______________________ .

приложение 3 к решению КЧС и ПБ
от «___»________ 2024г._______

2. Техника патрульно-маневренной группы____________ сельсовета:
- А/м ВАЗ 2106-1  ед. тех.;
- Трактор МТЗ -  1 ед. тех.;
- А/м УАЗ 3303 -  1 ед. тех.
3. Создать патрульные группы в следующем составе:
- Минакова Г.С. (брать из приложения), № тел:_____ н.п. Салба, в пешем

порядке;
- Мяльдер А.И. (брать из приложения), № тел:__ н.п. Алгаштык, в пешем

порядке;
- Рябцева С.Ф. (брать из прил.), № тел:____ н.п. Александровка, в пешем

порядке.
4. Патрульным группам ежедневно, а при задымлении, либо пожаре немедленно

связываться с ЕДДС.
5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Г лава___________ сельсовета Подпись ФИО

приложение 3.1 к решению КЧС и ПБ
от « »________ 2024г._______

Бланк установленного образца (приказ, распоряжение и т.д.)
для предприятия, организации согласно правоустанавливающих документов

П Р И М Е Р

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  ПРИКАЗ

22.03.2024 № ___

О создании патрульно-маневренной и патрульных групп

В соответствии с требованиями : Федерального закона Российской Федерации
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона
Российской Федерации от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указанием СРЦ
МЧС России от 31.05.2017 № 11-9-5403 «О порядке создания групп и в целях
мониторинга, оперативного реагирования, предотвращения возникновения
чрезвычайных ситуаций, связанных с природными и техногенными пожарами на
подведомственных территориях района в весеннее-летний пожароопасный период
2024 года,

1. Создать патрульно-маневренную г р у п п у _____________________
следующем составе:
1 2
2 4
5

2. Техника патрульно-маневренной группы____________ :
- А/м ВАЗ 2106 -  1 ед. тех.;
- Трактор МТЗ -  1 ед. тех.;
- АУм УАЗ 3303 -  1 ед. тех.
3. Создать патрульные группы в следующем составе:
- Ф.И.О. № тел:_____объект, в пешем порядке;
- Ф.И.О. № тел:_____объект, в пешем порядке;

2. Ведущему специалисту отдела правового обеспечения, делопроизводства и
кадров ______ ознакомить _______________  с данным распоряжением под
роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего____________ оставляю за собой.

Руководитель ______________  __________